nonnunquam subministrantibus. Cum vero absentibus hospitibus privatim cum suis edoret, et nulla quaestio spiritualis cujusvis ex parte prodiret, praelibato potius quam sumpto cibo mox cessabat, lectio- nique intendens manducantes exspectabat. Quod si aliquem cererret aut pro sui expectatione celerius come lentem, aut forte cibum relinquentem, utrum- que redarguebat, et quo suo commodo nihil hæsitan- tes operam darent, affectuose admonebat. Ubi autem aliquos [al., alios] libenter edentes advertebat, affabili vultus jucunditate super eos aspiciebat, et adgans levata modicum dextra benedicebat eis, dicens: « Bene faciat vobis! »

CAPUT II.

Variarum virtutum exercitatio.

17. Exposito igitur quibus modulis Anselmus inter suas epulas delectari consueverit, ut paucis exponatur quibus etiam aliis horis intenderit, repetam quod de eo me superius dixisse recorder, videlicet ejus ori nunquam Christus defuit, sive justitia, vel quid- quid ad veram vitam pertinet. Omneque tempus perditum iri asserebat, quod bonis studiis aut ne- cessariæ utilitati non serviebat. Opinari autem illum secus vixisse quam docebat profiteor nefas esse. Nam cum illum, ex quo religionis habitum sumpsit usque ad susceptam pontificatus dignitatem, omnium virtutum ornamentis ratum sit studuisse [al., cla- ruisse], ipsasque virtutes in quorumcumque mentibus poterat verbo et exemplo inseruisse: ita nihilominus ratum esse confirmamus eum totius Britanniae prima- tem factum omnimodis in hac parte claruisse. Unde etiam pro ipsarum indiscreta ceu nonnullis et mihi quoque aliquando visum est virtutum custo- dia sæpe reprehensus, et quod monachus claustra- lis quam primas tantæ gentis esse deberet, præjudi- catus est. Hoc pro excellenti humilitate ejus, hoc pro immensa patientia ejus, hoc pro nimia abstinentia ejus dicebatur, dictum accusabatur, accusatum damnabatur. Præcipue tamen in servando man- suetudinem indiscretionis arguebatur, quoniam sicut a pluribus putatum est, multi quos Ecclesiastica disciplina corrigere debuerat, intellecta lenitate ejus, in suis pravitatibus quasi licite quiescebant. Verum audita super his excusatione sua, nam neminem spernabat, nemini rationem ad inquisita red- dere contemnebat, mox liquido cognoscebatur ipsum aliter quam faciebat, minime in talibus facere de- bere vel posse, dum se in regula veræ discretionis vellet absque errore tenere.

18. Sæcularia vero negotia æquanimiter ferre ne- quibat, sed pro suo posse modis omnibus suam eis præsentiam subtraherebat. Si quando autem talis causa emergebat, ut ei necessario interesse oporteret, soli veritati studere, nulli fraudem, nulli quodlibet præju- dicium, quantum sua intererat, patiebatur inferre. Si vani clamores, si contentiones, si jurgia, ut sit, oriebantur, aut ea sedare, aut citius sese absentare curabat. Nisi enim ita faceret, lædio affectus statim animo deficiebat, et insuper gravem corporis ægritu-

A diem incurrebat. Quam consuetudinem ejus edocti sæpe illum reipsa cogente de medio multitudinis eduximus, proponentesque ei aliquam ex divina pagina quaestionem illico corpus et animum ejus, quasi salubri antidoto medicatum, in consuetum statum [al., stratum] reduximus. Requisitus autem quamobrem sic imbecillis ad sæculares causas ac pusillanimis existeret, respondebat: « Qui omnem [al., omnium] sæcularium rerum amorem ac con- cupiscentiam ab animo meo jamdudum pepuli, qualiter in causis earum fortis et diligens existam? Imo veritatem dico, non mentior, quia quando ipse mihi sese importune et ex necessitate ingerunt, ita mens mea illarum horrore concutitur, sicut in- fans, cum aliqua terribilis imago vultui ejus ingerit- tur. Nec in earum dispositione magis delector, quam puer in uberibus matris delectatur, dum illis acerba amaritudine superlitis ablactatur. » His necessitatibus actus totam domus suæ curam et dispositionem domno Balduino monacho, cujus supra meminimus, imposuit; quatenus ad nutum illius cuncta pen- derent, et statuta contra [al., extra] ordinatio- nem ejus irrita fierent. Igitur securitate potitus, spiritualibus disciplinis et contemplationi operam dabat.

19. Verumtamen diversæ tribulationes et anxietates, quas tum propter terras Ecclesiæ, quas quidam maligni injuria, rege non prohibente, invadebant; tum pro pecuniarum exactionibus, quæ totum regnum, sed maxime suos homines in immensum devastabant; tum pro monasteriorum oppressionibus, quas sedare non poterat, et quotidie ad eum refe- rebantur; tum pro multis aliis quæ in hunc modum sæpe patiebatur, hanc ejus quietem interrompe- bant, et aliena quædam meditari compellebant. Præterea hi qui ante episcopatum viro submissi eum diligebant diligendo favabant [al. omit. d. f.], fa- vendo quæque electa de suis alacres conferebant, nunc terras Ecclesiæ petere, nunc equos rogare, nunc pecuniam, nunc hoc vel illud ad quod scilicet sua quemque voluptas [al., voluntas] traheret, ab eo precari. Adverteres itaque petita obtinentes in præsentia ejus facta pace adgaudere, retributiones et obsequia polliceri, alios in contraria lapsos ho- nori ejus detrudere, homines ejus pro posse impu- gnare, in inensum minari.

20. Ille autem in patientia sua sciens possidere animam suam, cum his qui oderunt pacem erat pa- cificus (Psal. cix, 7), verba mansuetudinis et pacis semper reddens impugnantibus suis, cupiens malum illorum in bono vincere. Attamen ea quæ in sequenti tempore poterant Ecclesiæ suæ damno esse, nequa- quam æquo animo tolerare, aut sub negligentiam cadere patiebatur. Sed quid dicam? Tanta cupiditas ea tempestate dominabatur in mentibus quorundam, ut nec patientia ipsius deliniti monitis ejus acquiesce- rent, nec terroribus pulsati cæcitatem sui cordis exuerent. Verum de extraneis non multum forte mi- randum. Ipsi sui proprii ac domestici homines